
 diário oficial Nº 34.709  129 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

17-ARILSON WAND FURTADO DA SILVA-5954215-21/10/2020 A 
30/10/2020
18-ARILSON WAND FURTADO DA SILVA-5954215-06/10/2020 A 
20/10/2020
19-AUGUSTO SACRAMENTO DE QUEIROZ-5898632-14/10/2020 A 
22/10/2020
20-BENEDITO CARLOS XAVIER-43435-01/12/2020 A 15/12/2020
21-DANIELLE MORAES BAIA RODRIGUES -5952462-09/09/2020 A 
14/09/2020
22-DANYELLY RODRIGUES DA SILVA-5954189-19/09/2020 A 29/09/2020
23-DOROTEIA MARQUES LOBO-5086825-30/05/2020 A 13/06/2020
24-FABIO BRITO DIAMANTINO-5950113-16/11/2020 A 23/11/2020
25-FABRICIO HENRIQUE NASCIMENTO SILVA-5949524-02/12/2020 A 
10/12/2020
26-FERNANDO JORGE DOS SANTOS ALMEIDA JUNIOR-5949645-11/05/2020 
A 17/05/2020
27-FLAVIO VINICIUS DE FREITAS SILVEIRA-5949642-09/12/2020 A 
23/12/2020
28-RICHARDSON MACHADO DOS SANTOS-5954043-21/04/2020 A 
04/05/2020
29-THIAGO AFONSO DE JORGE TEIXEIRA-5921308-12/09/2020 A 
15/09/2020
30-VALERIO MARCOS DA SILVA BORGES-5953879-07/09/2020 A 
16/09/2020
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 708820

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°2496/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de setembro de 2021.
DESIGNAR o servidor REGINALDO MENDES DE SOUZA, matrícula funcional 
n° 7565447, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciários - GSEP, com lotação na Central de Triagem da Cidade Nova – 
CTCN , no período de 01/10/2021 a 30/10/2021, em substituição ao titular 
Daniel Paula da Costa Junior, matrícula funcional n° 57175028, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
 LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 708728
PORTARIA N°2497/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de setembro de 2021.
DESIGNAR o servidor NAYANE CRUZ DOS SANTOS QUEIROZ, matrícula 
funcional n° 5935945, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lota-
ção no Centro de Recuperação Coronel Anastácio das Neves – CRCAN, no 
período de 01/10/2021 a 30/10/2021, em substituição ao titular Rodrigo 
de Sena Costa, matrícula funcional n° 54181673, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
 LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 708731
PORTARIA N° 770/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 23 de setembro de 2021.
A Secretária de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora CHRISTIANE TAVARES DUARTE - Matrícula 
Funcional nº 5957640 como fiscal titular e a servidora YASMIM BITAR DE 
SOUSA - Matrícula Funcional nº 5929256 como fiscal suplente do Contrato 
Administrativo nº 142/2021/SEAP, celebrado entre a empresa FSA SOLU-
ÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL para as Sedes 
Administrativas e Unidades Penitenciárias, pertencentes a esta Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 708749

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 768/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP
Belém/PA, 23 de Setembro de 2021.
A Secretária de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor ODONALDO DE SOUSA PARAGUAS-
SÚ – Matricula nº 54196359, designar a servidora CHRISTIANE TAVARES 
DUARTE - Matrícula Funcional nº 5957640, para atuar como Fiscal Titular, e 
em substituição ao servidor MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA DA ROSA - Ma-
trícula Funcional nº 8083967, designar a servidora KÁTIA VANILZA SOUZA 
DA SILVA - Matrícula Funcional nº 54188513 para atuar como Fiscal Su-
plente do Contrato Administrativo nº 061/2013 celebrado com a Sra. AL-
TAIR OLIVEIRA CHASE e a Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP, cujo objeto é o contrato de aluguel de imóvel não residencial 
localizado na Rua Gaspar Viana, nº. 832.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 708741
PORTARIA N° 769/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 23 de setembro de 2021.
A Secretária de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor YGOR FILIPE MAGALHÃES DE CARVALHO - 
Matrícula Funcional nº 5952560 como fiscal titular e o servidor JAIME RO-
NALDO DOS REIS SANTIAGO - Matrícula Funcional nº 5952826 como fiscal 
suplente do Contrato Administrativo nº 135/2021/SEAP, celebrado entre a 
empresa HD SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA e a SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é
Aquisição de Terminal de Vídeo conferência do tipo Studio, “ALL-IN ONE”.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício
.

Protocolo: 708744

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº. 144/2021 no 
DOE nº. 34.697 de 14/09/2021 sob o nº de Protocolo 703294.
Onde se lê:
VALOR TOTAL: R$ 12.806,95 (doze mil, oitocentos e seis reais e noventa 
e cinco centavos).
Leia-se:
VALOR TOTAL: R$ 12.804,55 (doze mil oitocentos e quatro reais e cinquen-
ta e cinco centavos).

Protocolo: 708921

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 033/2019
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 22/09/2021
Exercício: 2021
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: DA VIGÊNCIA
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 
(doze) meses, iniciando em 24/09/2021 e encerrando em 23/09/2022, 
considerando a necessidade de manter o Contrato Administrativo vigente 
para manutenção preventiva e corretiva predial conforme Nota Técnica nº 
001/2021/GSG/SEAP, com renúncia de reajuste ao contrato, em obediên-
cia ao artigo 2º, inciso III do decreto n° 1, de 02 de Janeiro de 2019, o 
qual estabelece diretrizes para o contingenciamento de despesa de custeio 
e de pessoal, no âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional 
do Poder Executivo e a luz dos ditames, permanecendo o valor global em 
R$ 7.166.474,36 (sete milhões cento e sessenta e seis mil quatrocentos e 
setenta e quatro reais e trinta e seis centavos)”.
Processo: 2019/129932
Contrato: 033/2019
Contratado: EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 06.336.443/0001-34
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, 1264 - Nazaré, CEP: 66.040-020, Be-
lém, Pará.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO - Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária

Protocolo: 708646


